¶ Generi per speciem derogatur. Bar.

Felicissimo & Felicissima, quibus libertatem dederat, fun-
dum

De legatis & fideicommissis. III.

270

¶ Cum Gargilianum legavit cum casa, & alio capite Titio fi-
lio, quem ex quarta parte hæredem scripserat, prælegaverat
in hæc verba: TITIO FILII HOC AMPLIUS DE
MEDIO SUMITO LEGATA MEA, QUAE
MIHI TAM PATER TUUS PRAESENS, QUAM
GLOELIVS IUSTVS FRATER PATRIS RE-
LIQUERUNT. Quæsitum est, cum fundus Gargilianus
testatrici à marito eius, id est, à patre Titij filij legatus sit, cui
fundus ex causa fideicommissi debeatur? vtrum filio Titio
tantum, an Felicissimo & Felicissima, an tribus? Respondit: non
esse verisimile, eam, quæ nihil aliud Felicissimo & Felicissi-
mae, nisi hæc, specialiter legavit: ad filium, cui & hereditatis
suae partem reliquit, legatum generali sermone transferre
voluisse.

¶ Verba præsentis temporis restringuntur ad tempus testamenti.
Bartholus.

Testamento ita pueros legaverat: PUBLIO MAEVIO
DOMINVLO MEO AB HAEREDIBUS MEIS
DARI VOLO PVEROS QUINQUE EX MEIS,
DUNTAXAT INTRA ANNOS SEPTEM.
post annos complures, quam fecit testamentum, mori-
tur. Quæsitum est, cuius ætatis Mevio mancipia debean-
tur: vtrumne, quæ testamenti facti tempore intra septem an-
nos fuerunt: an quæ mortis tempore intra eam ætatem in-
veniantur? Respondit: eam videri ætatem designatam, quæ
esset, cum à testatore relinqueretur.

¶ Propter diuam separationem vitandam verbum filii porrigitur
ad nepotes. Bar.

Concubine inter cetera his verbis legaverat: VNDUM
IN APPIA CUM VILlico SVO ET CON-
TYBERNALI EIUS ET FILIIS DARI VOLO.
Quæsitum est, an nepotes quoque villico & contubernali e-
ius testator ad concubinam pertinere voluerit? Respondit,
nihil proponi, cur non deberentur.

¶ Appellatione patrie citius suburbia continentur, item calenda-
ria & pecunia ad calendarium destinata non cedunt legato coram
quæ sunt in loco. Bar.

Legaverat per fideicommissum Mevius ita: QUICQUID
IN PATRIA GADIBUS POSSIDEO. Quæsitum est, an
si quam

si quā suburbanā adiacentem possessionem haberet: hæc quoque ex causa fideicommissi Meuius debeatur? Respondit: posse ad hanc quoque verborum significationem extendi. Item quæ situm est, si calendarij, quod in patria sua, vel intra fines eius defunctus exercuit, instrumenta in domo, quam in patria sua habebat, reliquit: an id quoque calendarium propter verba superscripta Meuius ex causa fideicommissi deberetur? Respondit, nõ deberi. Item quæ situm est, an pecunia, que in arca domi Gadibus inuenta esset, vel ex diuersis nominibus exacta, & ibi deposita, ex fideicommissio debeatur? Respondi, supra responsum.

¶ Ex legato reuocato vel cui renunciatum est nil petitur. *Bar.*
Testamento, quo filium & vxorem hæredes instituerat, filia per fideicommissum centum cùm in familia nuberet, legauit, & adiecit ita: FIDEI TVAE COMMITTO FILIA, VT CUI IN FAMILIA NVBAS, ET QVOTIESCVNQVE NVBES, PATIERIS EX DOTE TVA, QVAM DABIS, PARTEM DIMIDIAM STIPVLARI FRATREM TVVM, ET SEIAM MATREM TVAM, PRO PARTIBVS DIMIDIIS DARI SIBI, SI IN MATRIMONIO EIVS, CUI NVBES, SIVE DIVORTIO FACTO, PRIVS QVAM DOS TVA REDDATVR, EOVE NOMINE SATISFACTVM ERIT, MORIERIS NVLLO FILIO FILIAVE EX EO RELICTO. Pater filiam virginem nuptum collocavit, eiusque nomine dotem dedit: & post divortium eadem recepit, & alij in matrimonium cum dote dedit: & stipulatus est, eam sibi aut filia suæ reddi. manente filia in matrimonio secundo, mortuus est eodem testamto relicto, ei que hæredes extiterunt filius & vxor. postea marito defuncto, puella dote recepta, nupsit alij, presentibus & consentientibus fratre & matre: quæ & dotem eius auxit: & neuter eorum stipulati sunt dotem. mox matri filius & filia hæredes extiterunt: deinde decessit in matrimonio filia, marito hærede relicto. Quæ situm est, cum puella non ex causa legati pecuniam in dotem ab hæredibus patris acceperat, sed mortuo secundo marito matris familiaris facta dotem recuperauerat: an hæres eius ex causa fideicommissi fratri defuncti teneatur in eâ pecuniam, quâ percipere

percipere possit, si dotem stipulatus esset. Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, non teneri.

¶onus de aliquo adoptando ex fideicommissum in defectum adoptionis iniustum non tenet. *Bar.*

Hæres vel legatarius rogatus est, ut quendam adoptaret, his verbis adiectis: SI ALITER FECERIT, EX HÆRES ESTO, vel PERDITO LEGATVM. Quæ situm est, si non adoptauerit: an actio quædam ex fideicommissio competat? Respondit: fideicommissum, quo quis rogatur ut adoptet, sanum non esse.

¶uno ex his, cui hæres iussus est vendere, parato emere, competit uendicatio partis. *Bar.*

AGRI *PLAGAM, QVAE EST IN REGIONE * Afas, ILLA, MAEVIUS PVBLIO ET CAIO TRAN. *palam.* ICKIBI VOLO, PRECIO FACTO VIRI BONI ARBITRATV, ET HÆREDITATI ILLATO, DVPLAE EVICTIONE EXPROMISSA A RELIQVIS HÆREDIBVS, ITA VT SVB PONA CENTVM PROMITTANT EAM AGRI PLAGAM PARTEMVE EIVS AD SEIAM POSTEROSVE EIVS NON PERVENTVRAM QVAM RATIONE. Quæ situm est, an legatum valeat, cum Publius emere velit. Causa nolit? Respondit: eum, qui fideicommissum sibi præstari velit, posse partem dimidiæ eius agri, qui legatus est, petere, quauis aliter prosequi nolit. Item quæ situm est, cautio, quæ interponi debet secundum voluntatem, pro quora parte cuique hæredum præstanda sit? Respondit: pro ea portione, quæ ex fideicommissio præstatur.

¶appellatione mancipiorum non continentur postea nati ex eis. *Bartholus.*

Sorori legauit homines, quos nominauit testamto, eiusque fidei commisit, ut eadem mancipia filiis suis cum obiret, restitueret. Quæ situm est, adgnata ex his, an defuncti filius, an hæredibus restituenda sint post mortem, legataria, an remaneat apud hæredes eius? Respondit: quæ postea adgnata essent, verbis fideicommissi non contineri.

¶ater naturalis dotando filiam in dubio non videtur habere animi domandi: sed magis animum compensandi eam eo quod filio debet. *Bartholus.*

Pater naturalis filix suæ ex testamento mariti eius fidei commissi debitor, cum ea mulier nuberet alij, non mandata mulieris dotem marito eius dedit, & sibi reddi eam stipulatus est, si sine liberis filia moreretur. filiam mulier suscepit. Quæsitum est, an fideicommissum à patre exigere possit? Respondit: si nec ratam habuisset dotem datam, superesse fideicommissi petitionem. Item quæsitum est, an si pater accepto facere stipulationem velit, mulieri persecutio fideicommissi deneganda sit? Respondit: supra responsum: eamque patrem, de quo quæreretur, si ita dedisset, ut mulier ratam haberet, posse condicere.

Restitutio fideicommissi facta ante diem, alii non præiudicat. Scium maritum scripsit heredem, eique substituit Appiam alumnam, fideique hæredis commisit, ut post mortem suam hereditatem eidem alumne restitueret: aut si quid ante contigisset alumne, tunc Valeriano fratris filio restitueret eandem hereditatem. Quæsitum est, si Scius vivus, quicquid ad eum ex hereditate pervenisset, alumne restituisset: an secundum voluntatem defunctæ id fecisse videretur, præsertim cum hæc eidem æque substituta esset? Respondit: si viuo Scio Appia decessisset, non esse liberatum à fideicommissio Valeriano relicto.

Rogatus restituere cum uolet, post mortem rogatus videtur. Sæuola respondit: Cum heres scriptus rogatus esset, cum uolet, alij restituere hereditatem: interim non esse compellendum ad fideicommissum. CLAVDEVS: Post mortem utriusque creditur datum.

Fideicommissum pure relictum potest peti in continenti: & quæ uetat satisfactionem exigi, non videtur fideicommissi diem differre. BAROLIUS.

Hæredis scripti fidei commiserat, ut Scie uxori uniuersam restitueret hereditatem: & uxoris fidei commisit in hæc uerba: ET A TE SCIA PETO, UT QUICQUID AD TE EX HAEREDITATE MEA PERVENERIT, EXCEPTIS HIS, QUAE TIBI SVPER LEGAVI, RELIQUVM OMNE REDDAS, ET RESTITVAS MARITAE INFANTI DVLCISSIMAE QVA SCIA SATIS EXIGI VETO: CVM SCIAM EAM POTIVS REM AVCTVRAM

RAM, QUAM DETRIMENTO FUTVRAM. Quæsitum est, an statim Marcia fideicommissum à Scia petere possit? Respondit: nihil proponi, cur non possit.

Uxori cui cura monumenti committitur, ad expensas insolidam non tenetur. BAROLIUS.

XL. IDEM.

Itius hæredes instituit Sciam uxorem ex parte duodecima, Marciam ex reliquis partibus: & de monumento, quod sibi extrui volebat, ita cauit: CORPVS MEVM VXORI MEAE VOLO TRADI SEPULIENDVM IN TVNDO ILLO: ET MONYMENTVM EXTRVI VSQVE AD QVADRINGENTOS AVREOS. Quæro, cum in duodecima parte non amplius, quam ceterum quinquaginta aurei ex bonis mariti ad uxorem perveniant: an hæc scriptura ab ea sola monumentum sibi testator extrui voluerit? Respondit: ab utraque herede monumentum pro hereditariis portionibus extruendum.

Arbitrio boni viri dos constituitur dignitate & facultatibus testatoris & numero liberorum pensatis. BAR.

XLI. CELEVS.

Si filix pater dotem arbitrato tutoris dari iussisset: Tutor perinde hoc habendum ait, ac si viri boni arbitrato legatum sit. Labeo quærit, que ad modum appareat, quantum dotem cuiusque filix viri boni arbitrato constitui oporteat? Et ait: id non esse difficile, ex dignitate, ex facultatibus, ex numero liberorum testamentum facientis æstimare.

Non videntur esse in loco, quæ ibi sunt ad tempus. BAR.

XLII. POMPONIUS.

Si fundus legatus sit CVM HIS, QUAE IBI ERVNT: Quæ ad tempus ibi sunt, non videntur legata: & ideo pecuniæ, quæ forenrandi causa ibi fuerint, non sunt legata. Cætera videntur alicuius causa parata, quæ ad eius usum propriam sint destinata: scilicet si ad usum communem eius & alterius. BAR.

XLIII. VLPIANVS.

Hoc legatum, VXORIS CAUSA PARATA, generale est: & continet tam vestem, quam argentum, aurum, ornamentum, cæteraque, quæ uxoris gratia parantur. Sed quæ videntur uxoris gratia parari: Sabinus libris ad Vitellium ita scripsit: Quod in usu frequentissime versatur, ut in legatis uxoris

Vxoris adiciatur, **Q**UOD EIVS CAUSA PARATUM SIT, hanc interpretationem obtinuit, quod magis vxoris, quam communis promiscui que vsus causa foret paratum. neque interesse visum est, ante ductam vxorem id paterfamilias parauisset, an postea: an etiã ex his rebus, quibus ipse uti soleret, vxori aliquid adsignauisset, dũ id mulieris vsibus proprio attributum esset.

Relatum, quis vel qui, positum sine copula preceditium significationem restringit: sed si copula apponitur, augetur. **art.**

XLIII. PAVLVS.

EA tamẽ adiectio legatum aliã plenius efficit, aliã extinguit augetur, cum sic scriptũ est: **V**AEQVE EIVS CAUSA PARATA SVNT, id enim significat. & si quid præterea, quæ dicta sunt, eius causa paratũ est. Minuitur detracta coniunctione **Q**UAE: quia ex omnibus supra comprehensis ea sola definiuntur, quæ eius causa parata sunt.

XLV. VLPIANVS.

Siquid earum rerum ante comparauit, quã vxorem duxit: si id ei, vt vteretur, tradidit: perinde est, quasi postea parauisset. ex eo autem legato ea pertinent ad vxorem, quæ eius causa emptã, parata, quæq; retenta sunt. In quibus etiã quæ prioris vxoris, quæq; filie, neptis, vel nurus fuerunt, continentur.

Ad positionem speciei sequitur positio generis, non e conuerso. **2.**

Inier emptum & paratum quid intersit, quæritur. Et responsum est, in empto paratum inesse: in parato non continuo, emptum contineri: veluti si quis, quæ prioris vxoris causa emisset, posteriori vxori tradidisset: eas res cum posterioris vxoris causa parauisset, non emisse, constat. Idco quæ quantus maritus posterioris vxoris causa nihil emerit: tamen tradendo, quæ prior habuit, eius causa parasse videtur. Quæ enim posterioris vxoris causa parata sunt, et si ei adsignata nõ sint, legato cedunt: atq; prioris vxoris causa parata sunt: ita posteriori debentur, si ei adsignata sint: quia non est ita de posteriore vxore cogitatur, cum pararentur.

XLVI. PAVLVS.

Nam ne id quidem, quod traditum est, si postea ademptum sit, legato cedit.

XLVII. VLPIANVS.

Item

Item legato continentur mancipia: puta lecticarij, qui solam matremfamilias portabant. Item iumenta, vel lectica, vel sella, vel burdones. Item mancipia alia, puellæ: fortassis, quas * sibi cosmetas mulieres exornant. Sed & si forte virilia ei quædam donauerit: quodãmodo eius causa parata videbuntur. Proinde & si quædam promiscui vsus sint, solitus tamen fuerit ab ea quasi vsu mutuari: dicendum erit, ipsius causa videri parata.

* alij quæ scilicet comat mulieres & exornant, vel alij, quas sibi comatas mulieres exornant.

Legato generis continentur omnes species: sed legato speciei non continetur alia species sub genere contenta. **Bar.**

Item interest, ipsius causa parata sint ei legata, an ipsius causa emptã. Paratis enim omnia continentur, quæ ipsius vsibus fuerit designata: emptis verò ea sola, quæ propter eã emptã eius fecit maritus. vnde non continentur emptis solis legatis, quæ alia ratione paterfamilias adquisita ei destinant. Vtroq; autem legato continentur, & quæ maritus emi mandauerat, vel quæ emerat, necdum tamen ei adsignauerat, adsignaturus si vixisset. Parui etiam refert, vxori, an concubine quis leget, quæ eius causa emptã paratae sunt. Sanẽ enim, nisi dignitate nihil interest. Si vxori autem, quod eius causa paratum est, legatum sit, & postea sit constat, materia tamen maneat: ea ei debetur, sed vt legatum valeat, mortis tẽpore vxorem esse debere scripsit Proculus: & verum est. Separatio enim dissoluit legatum. Hoc legato, **Q**UAE EIVS GRATIA PARATA SVNT, & filio, & filie relinqui potest, & seruo, & seruz. & continentur, quæ ipsi sunt attributa, vel destinata.

Hæc verba, cum in suam tutelam peruenierit: diuersimode intelliguntur inspecta conditione proferentis, & eius de quo profertur. idem in verbis similibus. **Bar.**

XLVIII. IDEM.

CVM filiofamilias ita legatur, **C**VM IS IN TUTELAM SVAM PERVENIERIT: pubertatis tempus significatur. Et sanẽ si impuberi filiofamilias sit legatum: plerunq; sentiendum est, quod Sabinus ait, vt non fiat paterfamilias, sed vt pubes. Ceterum si mater, quæ suspectam habuit mariti, a quo diuerterat vitam, filio suo, quãuis impuberi, leget: non videtur sensisse de eo tempore, quo iã pubes est: sed de eo, quo & pubes & paterfamilias est. Nam

ff. Infor.

M

& si

Digestorum lib. XXXII.

& si pubes fuit, multo magis dicemus, de patrefamiliâs eam sensisse: ac si dixisset, *IN SVAM TVTELAM*, *ET IN SVAM POTESATEM*. Quod si quis patrefamiliâs impuberi leget, cum suæ tutelæ sit, de pubertate sensit. Interdum & de viginti quinque annis, si mens testantis apparet. Nam si ita puberi, minori tamen viginti quinque annis legavit: proculdubio anni viginti & quinque erunt præstituti. Item si furioso, vel prodigo, vel ei, cui Prætor ex causa curatorem dedit, ita sit legatum: puto & de eo sensum casu, quo cura & tutela liberentur. Et ex his apparet, huiusmodi voluntatis quæstionem Sabinum interpretatum. & vtrique non dubitaret, si puberi: & multo magis, si maiori viginti quinque annis ita sit legatû, de sua potestate testatoris sensit. Sic autem scriptura hæc varia est, & voluntatis habet quæstionem: vt & illa quoque, si quis ita scripserit, *CVM SVI IVRIS FVERIT FACTVS*. Nam aliâs aliter accipitur. & plerumque potestas liberationem continet, plerumque pubertatem, vel vicesimum quintum annum. Ego quidem, & si quis iam puberi, minori tamen viginti quinque annis sic legaverit, *CVM AD PVBERTATEM Perveniret*: puto de ea ætate cum sensit, quæ caret in integrum restitutione. Item & si *CVM SVAE ÆTATIS FVERIT FACTVS*, vel *LEGITIMAE ÆTATIS*: vtrum de pubertate, an de viginti quinque annis sensum disputati de voluntate potest nō minùs, quàm si ita scripserit, *CVM IVSTAE ÆTATIS FACTVS*, vel *CVM MATVRÆ ÆTATIS SIT*: vel *CVM ADOLVERIT*.

XLIX. PAVLVS.

SI filie familiâs ita legatû sit, *CVM IN TVTELAM SVAM Perveniret*: tunc debebitur, cum viri potestas facta fuerit.

Appellatione librorum continentur omnia volumina in quævisque materia scripta. *Bar.*

L. VLPIANVS.

Librorum appellatione continentur omnia volumina, siue in charta, siue in membrana sint, siue in quavis alia materia. † Sed & si in phylira, aut tilia (vt nonnulli sciunt) aut in aliquo corio: idem erit dicendum. Quod si in codi-

De legatis & fideicommissis. III.

274

in codicibus sint membranis, vel chartaceis, vel etiam eboris, vel alterius materiae, vel in ceratis codicillis: an debeantur, videamus. Et Caius Cassius scribit, deberi & membranas libris legatis. Consequenter igitur cætera quoque debebuntur, si non aduersetur voluntas testatoris.

In dubio appellatio libri intelligitur de uno volumine. non de libris numerulibus, per quos volumen diuiditur. Bar.

Si cui centû libri sint legati, centû volumina ei dabimus: non centû, quæ quis ingenio suo metius est, quo magis ad libri scripturam sufficerent: vtputa cum haberet Homerum totum in vno volumine: non quadraginta octo libros computamus: sed vniuersum Homeri volumen pro libro accipiendum est.

Chartæ librum legatum non tenetur facere compleri. Bar.

Si Homeri corpus sit legatum, & non sit plenum: quæcunque partes inueniantur, debentur.

Libris legatis non continentur ea, in quibus libri reperiuntur. Bartolus.

Libris autem legatis, bibliothecas non contineri, Sabinus scripsit. idem & Cassius. ait enim membranas, quæ scriptæ sunt, contineri legatis libris: deinde adiecit, neque scinia, neque armaria, neque cætera, in quibus libri continentur, deberi.

Libris legatis chartæ non scriptæ non continentur, & chartis legatis non continentur libri: nisi aliter voluntas esset inefficax. item legato chartarum non continentur membranae, nec econuerso. Bartolus.

Quod tamen Cassius scripsit de membranâs non puris, verum est. Nam nec chartæ puræ libris legatis, nec chartis legatis libri debebuntur: nisi fortè & hic nos viderit volūtas. vtputa si quis fortè sic reliquerit *CHARTAS MEAS VNIVERSAS*. qui nihil aliud, quàm libros habebat: studiosus studioso, nemo enim dubitabit, libros deberi. Nam & in vfu pleriq; libros chartas appellât. Quid igitur, si quis chartas legaverit puras? Membranæ non continebuntur, neque cæteræ ad scribendum materiae. Sed nec libri corrupti scribi.

Libri corrupti scribi non continentur appellatione librorum: si cui si sint bene complete scripti, non tamen corrupti vel minati. Bartolus.

Barfolus.

Vnde non malè queritur: si libri legati sint, an non contineantur necdum perscripti? Et non puto contineri: non magis, quàm vestis appellatione nondum detextam, sed perscripti libri nondum malleati vel ornati continebuntur. Proinde & nondum conglutinati, vel emendati continebuntur, sed & membranæ nondum confutæ continebuntur.

C legato materiato non intelligitur legata materia, *Bar.*

Chartis legatis, neq; papyrum ad chartas paratum, neq; chartæ nondum perfectæ continebuntur. Sed si bibliothecam legauerit, vtrum armarium solum, vel armaria, an verò libri quoque contineantur, queritur? Et eleganter Nerua ait, interesse, quid testator senserit, nam & locum significare bibliothecam & aliàs armarium, aliàs libros. Quod igitur scribit Sabinius, libros bibliothecam non sequi, non per omnia verum est, nam interdum armaria quoque debentur quæ plerique bibliothecas appellant. Planè si mihi proponas adhærentia esse membro domus armaria vel adfixa: sine dubio non debentur, cum ædificij portio sint. Quod in bibliotheca tractauimus, idem Pomponius libro sexto ex Sabino in dactylothecca legata tractat: & ait, annulos quoq; contineri, non solum thecam, quæ annulorum causa parata sit. Hoc autem ex eo coniecat, quòd ita proponitur quis legasse, DACTYLIOTHECAM MEAM, ET SI QVOS PRÆTEREA ANNULOS HABEO. & ita Labeonè quoque existimasse ait. Sunt tamen quedam, quæ omnino legatum sequuntur: vt legatum lectum continet & fulcra: & armariis de loculis claustra & clauis cedunt.

LI. PAVLVS.

Argento legato, constat arculas ad legatarium nõ pertinere. Item annulis legatis dactylotheccæ non cedunt. *Bar.*

LII. POMPONIUS.

Si tibi purè legauero, deinde postea scripsero ita: HOC AMPLIUS SI NAVIS EX ASIA VENERIT, HÆRES MEVS SI FVNDVM DATO, vcrius est eo verbo HOC AMPLIUS superiora repeti: si cuti

cuti dicimus, LVCIVS TITIVS PLEBI QVINA DEDIT, HOC AMPLIUS SEIVS, huiusmodi enim ratione quina Seium quoque dedisse intelligimus. & TITIVS ACCEPIT QVINQVE, SEIVS HOC AMPLIUS FVNDVM: Seium quoque quinque accepisse intelligimus.

C appellatione ligni legati continetur lignum comburendi causa paratum a terra separatim speciali nomine non submissum, nisi voluntas testatoris vel eius conditio aliud inducat, *Bar.*

LIII. VLPIANVS.

Ligni appellatio nomen generale est: sed sic separatim, vt sit aliud materia, aliud lignum. Materia est, quæ ad ædificandũ fulciendũve necessaria est: lignum, quicquid comburendi causa paratum est. Sed vtrum ita demum, si concisum sit, an & si non sit? Et Quintus Mutius libro secundo refert, si cui ligna legata essent, quæ in fundo erant, arbores quidem materiæ causa sinecissas non deberi, nec adicit, si comburèdi gratia succisæ essent, ad eum pertinere: sed sic intelligi consequens est. Osilius quoque libro quinto iuris partiti ita scripsit: cui ligna legata sunt, ad eum omnia ligna pertinere, quæ alio nomine non appellantur: veluti virgæ, carbones, nuclei oluarum, quibus ad nullam aliam rem nisi ad comburendum possit vti. Sed & balani, vel si qui alij nuclei. Idem libro secundo negat arbores nondum concissas, nisi quæ minutatim cõciduntur, videri ei legatas, cui ligna legata sunt. Ego autem arbitror hoc quoque ligni appellatione contineri, quod nondum minutatim sit concisum, si iam cõcidendo fuit destinatum. Proinde si syluam huic rei habebat destinatam, sylua quidem non cedit, deiectæ autem arbores lignorum appellatione continebuntur: nisi aliud testator sensit. Lignis autem legatis, quod comburendi causa paratum est, continetur: siue ad balnei calefactionem, siue digitarum hypocaustarum, siue ad calcem, siue ad aliam rem coquendam solebat vti. Osilius libro quinto iuris partiti scripsit, nec sarmenta ligni appellatione contineri. Sed si voluntas non refragatur, etiam virgulæ, & cremis, & sarmenta, & superamenta materiarum, & vitium stirpes atque radices continebuntur. Lignorum appellatione in quibusdam regionibus (vt in Aegypto, vbi arundine pro li-

Digestorum lib. XXXII.

quo utuntur, & arundines & papyrum comburitur) & her-
bule quedam, vel spinæ, vel vepres continebuntur. Quid mi-
rum, cum Græci & ea ἰσάα, & naues ἰσάα; appellant, quæ
hæc ἀπὸ τῶν ἰσάων deducant. In quibusdam proninciis &
editu boum ad hanc rem utuntur. Si lignum paratum sit
ad carbones coquendos atque conficiendos: ait Ofilius libro
quinto iuris partiti, carbonum appellatione huiusmodi ma-
teriam non contineri. Sed an lignorum? Et fortassis quis di-
cet, nec lignorum. non enim lignorum gratia hæc testator
habuit. Sed & titiones, & alia ligna coctis, ne finium fa-
ciant, utrum ligno, an carboni, an suo generi adnumerabi-
mus? Et magis est, ut proprium genus habeatur. Sulphurata
quoque de ligno æque eandem habebunt definitionem. Ad
faces quoque parata, non erunt lignorum appellatione com-
prehensa: nisi hæc fuerit voluntas. De pinu etiam integri
strobyli, ligni appellatione continebuntur.

LIII. PAVLVS.

PAli & perticæ in numerum materiæ redigendi sunt: &
ideo lignorum appellatione non continebuntur.

Cui est legata materia, non est legatum materiam. *var.*

LV. POMPONIVS.

Seruius respondit, cui omnis materia legata sit, ei nec ar-
cam, nec armarium legatum esse.

LVI. VLPIANVS.

Cum vxori suæ quis ea, quæ eius causa parata essent legal-
set, deinde is purpuras comparasset in prouincia, necdum
tamen aduexisset: rescriptum est, ad mulierem purpuras per-
tinere.

Legato instrumentarium continentur nomina debitorum. *var.*
solus.

LVII. IULIANVS.

Qui chirographum legat, non tantum de tabulis co-
gitat, sed etiam de actionibus, quarum probatio ta-
bulis continetur. Appellatione enim chirographi ut nos pro
ipsis actionibus palam est: cum venditis chirographis intel-
ligamus nomen venisse. Quinetiam si nomen quis legau-
erit: id, quod in actionibus est, legatum intelligitur.

LVIII. AFRICANVS.

Cum

De legatis & fideicommissis. III. 276

Cum quaeretur, agni legati, quatenus viderentur: qui-
dam aiebant, agnum duntaxat sex mensium esse. Sed ve-
rius est, eos legatos esse, qui minores anniculis essent. Ser-
uis & ancillis vrbans legatis, agonem mulionem legato
non contineri, respondi. eos enim solos eo numero haberi,
quos paterfamilias circum se ipse sui cultus causa haberet.

In his quæ quis promissæ utitur, illud videtur vxoris causa para-
tum, quod ad eius usum annuum est necessarium. *var.*

Lana, lino, purpura, vxori legatis, quæ eius causa parata
essent: cum multam lanam & omnis generis reliquisset: que-
rebatur, an omnis deberetur? Respondi: si nihil ex ea desti-
nasset ad usum vxoris, sed omnis commissa esset, non dissi-
mitem esse deliberationem, atque cum penus legata esset, &
multas res, quæ penus essent, reliquisset, ex quibus paterfami-
lias vendere solitus esset. nam & si vina diffudisset, habiturus
vini ipse & hæres eius: tamen in penam omne existimari.

*Afr. v. 851

Sed cum probaretur, eum, qui testamentum fecisset, partem
penus vendere solitum esse: constitutum esse, ut ex eo, quod
ad usum annuum opus esset, hæres legatario darent. Sic
mihi placere & in lana fieri, ut ex ea, quantum ad usum an-
num mulieris satis esset, sumeretur. non enim deducto eo,
quod ad viri usum opus esset, reliquum videri vxori legatum
esse: sed quod vxoris causa paratum esset.

Quæ pertinent ad ornatum vel custodiam fructuum: non pertinent
ad cultum. *var.*

Predii legatis, & quæ eorum prædiorum colendorum
causa empta parataque essent: neque topiarium, neque saltu-
arium legatum videri ait. topiarium enim ornandi, saltu-
arium autem tuendi & custodiendi fundi magis, quam co-
lendi gratia paratum esse. Alinum machinarium legatum
videri. Item oues, quæ stercoreandi fundi causa pararentur.
Item opilionem, si eius generis oues curaret.

Mutatio artificiali ad officium non mutat substantiam legati. *var.*
solus.

LIX. IDEM.

Textoribus omnibus, qui sui essent cum moreretur, lega-
tis: quaesitum est, an & is, quem postea ex his ostiarium
fecisset, legato contineretur? Respondi, contineri. non enim
ad aliud artificium, sed ad alium usum traditum esse.

M iij C. Maser.

Digestorum lib. XXXII.

¶ Masculinum concipit femininum, Bar.

LX. IVLIANVS.

¶ Vi duos mulos habebat, ita legauit: MVLOS DVOS, QVI MEI ERVNT, CVM MORIAR, SEIO HAERES DATO. idem nullos mulos, sed duas mulas reliquerat. Respondit Seruius, deberi legatum: quia mulorum appellatione etiam mula, quemadmodum appellatione seruorum & seruae, plerunque continerentur. Id autem eo venit, quod semper sexus masculinus femininum continet.

¶ Vbi personarum uel rerum identitas est: dictio, item, inducit repetitionem praecedentis qualitatis. Bar.

LXI. IDEM.

¶ IN repetendis legatis haec verba, quae adici solent, IT EM DARE DAMNA ESTO: & ad condiciones, & ad dies legatorum eisdem repetendos referri, Sabinus respondit.

¶ Calendarium continet nomina debitorum, et pecuniam ad calendarium destinatam, sine calendario legitur sine a legato accipitur. Bar.

LXII. AFRICANVS.

¶ Vi filium & nepotem heredem instituerat: certa praedia, quaeque in his mortis tempore sua essent, nepoti per fideicommissum dederat, excepto calendario. mortis tempore in ea arca, in qua instrumenta & cautiones debitorum erat, pecunia numerata inuenta est. Plerisque videbatur, vix verisimile esse, ut testator de pecunia numerata sensisset: ego autem illud dignum animaduersione existimabam, cum quis calendarium praestari alicui voluit, utrumne nomina duntaxat debitorum praestari voluisse intelligendus sit, an vero etiam pecuniam, si qua ab his exacta, eidem tamen calendario destinata fuerit: Et magis puto, quemadmodum si exactae pecuniae, & rursus collatae essent, permutatio nominum non perimeret, vel minueret fideicommissum: ita ipsas quoque pecunias, si adhuc calendario, id est, nominibus faciendis destinatae essent, eidem fideicommissio cedere debere. Quinetiam illud quoque defendi posse, ut non modo a debitoribus exactae pecuniae, sed quacunque de causa redactae: eidem tamen rationi destinatae, fideicommissio cedant.

¶ Negat.

De legatis & fideicommissis. III.

¶ Negotiatores dicuntur, qui cum aliis contrahant: secus in eis qui exercent aliquod officium ubi contrahunt non immittitur. Bar.

LXIII. MARTIANVS.

¶ Legatis seruis, exceptis negotiatoribus, Labeo scripsit, eos legato exceptos videri, qui praepositi essent negotij exercendi causa: veluti qui ad emendum, locandum, conducendum praepositi essent: cubicularios autem vel obsonatores, vel eos, qui piscationibus praepositi essent, non videri negotiationis appellatione contineri. & puto veram esse Labeonis sententiam.

¶ Artificium extinguit nomen officij, non e conuerso. Bar.

¶ Si ex officio quis ad artificium transierit, quidam recte putant, legatum extingui: quia officium artificio mutetur. Non idem e contrario, cum lecticarius cocus postea factus est.

¶ Seruus cedit legato eius artificij, in quo plus versatur. Bar.

¶ Si vnus seruus plura artificia sciat, & alij cocj legati fuerint, alij textores, alij lecticarij: ei cedere seruum dicendum est, qui legatus est artificio, in quo plerunque versabatur.

¶ Legatis ornatrixibus cedunt scibolares illius artificij. Bar.

¶ Ornatrixibus legatis, Celsus scribit, eas, quae duos tantum menses apud magistrum fuerint, legato non cedere: alij & has cedere: ne necesse sit, nullam cedere, cum omnes adhuc discere possint, & omne artificium incrementum recipiat, quod magis obtinere debet: quia humanae naturae congruum est. Pecoribus legatis, Cassius scribit, quadrupes contineri, quae gregatim pascuntur. Et sues autem pecorum appellatione continentur: quia & hi gregatim pascuntur. Sic denique & Homerus in Odyssaea ait:

Ἰθὺς ἄνυξ ἄνυξ παρὰ μύρον, διὸ ἕμενται
πάρηρον δὲ πύρον, ἵππας ἄνυξ ἀπὸ δῶν

(id est,

Secantem videas, qui errant per pascua porcos Ad Coracis saxum, iuxta fontemque Aethusam.)

¶ Iumentis legatis, boues non continentur: nec contra. Equis legatis, & equae continentur. Quibus legatis, non continetur agni. Quamdiu autem agnorum loco sunt, ex usu cuiusque loci sumendum est. Nam in quibusdam locis ouium numero esse videntur, cum ad tonsuram venerint.

LXIII. PAVLVS.

Ambus

*Vnde apud Ciceronem Cato maior Solonem comendat, quae se quodam die aliquid addidissent fieri diceret.

Digestorum lib. XXXII.

Avibus legatis, anseres, phasiani, & gallinæ, & anasaria debentur: phasianarij autem, & pastores anserum non continentur: nisi id testator expresserit.

¶ Verbum solet, denotat perpetuitatem. Bar.

LXV. MARCELLVS.

Qui salum estium legauit, & hoc amplius etiam carter, quæ ibi esse solent: non videtur de illis pecoribus sensisse, quæ hyeme in hybernis, aut æstate in æstiuis esse solent: sed de illis quæ perpetuo ibi sunt.

¶ Qui omne dicit, nihil excipit. Bar.

LXVI. VLPIANVS lib. ij. Responsorum.

Iniano respondit testatorem adiuciendo **FRÆDIUM SEIANVM OMNE**, eam quoque partem fundi supra scripti, quasi ad se pertinentem videri per fideicommissum reliquisse, quam ex causa pignoris nactus esset: salvo scilicet iure debitoris.

¶ Verba enunciativa futuri euentus non inducunt dispositionem. Bartolus.

¶ alia acci gere.

EX his verbis, **CVRATE AGROS ATTENDERE: ET ITA FIET, VT FILIUS MEVS FILIOS VESTROS VOBIS CONDONET**: fideicommissum pcti non posse.

¶ Tunc conditio, si meus erit, intelligitur in solidum, si testator hoc senserit. Bartolus.

Servos communes ita à Seia relictos, **SI MIHI ERUNT, CVM MORIAR**: non deberi: si modò hoc sensit testatrix, vt ita deberentur, si in solidum eius fuissent. Prædiis quoque prædiorum, quæ in ea possessione sunt, relictis: mancipia quoque prædiorum, cum illic testameti facti tempore fuerunt, cedent: sed & quæ postea accesserunt, si modò hoc testator manifestè expressit.

LXVII. MARCELLVS.

Non aliter à significatione verborum recedi oportet, quam cum manifestum est, aliud sensisse testatorem.

¶ Quilibet iuuenis dicitur, qui inter seniores non numeratur. Bar.

Ticius codicillis suis ita cauit: **PVBLIO MARVIO OMNES IYVENES, QVOS IN MINISTERIO MARIO, DARI VOLO**. Quæro, à qua ætate iuuenes, & in quam intelligi debeant? Marcellus respondit: quos verbis,

De legatis & fideicommissis. III.

verbis, quæ proponerentur, demonstrare voluerit testator: ad notionem eius, quæ de ea re cogniturus esset, pertinere. Non enim in causa testamentorum ad definitionem vtique descendendum esse, cum plerumque abusuè loquantur, nec propriis nominibus ac vocabulis semper vtantur. Cæterum existimari posse cum iuuenem, qui adolescentis excessisset ætatem, quoad inciperet inter seniores numerari.

¶ Appellatione lanae continetur lana etiam a pellibus animalium mortuorum non separata: succida vel purgata, & filata, vel nondum modo non sit tincta: nec ad formam tela redacta: vel ad alium specialem usum deputata. R.

LXVIII. VLPIANVS.

Si cui lana legatur: id legatum videtur, quod tinctum non est. Sive autem facta sit, sive infecta: lanæ appellatione continetur. Quæsitum est, vtrum lanæ appellatione ea sola contineatur, quæ neta non est: an & ea, quæ neta est: vtputà flamen & subtegmen. Et Sabinus etiam netam contineri putat: cuius sententia vtimur. Lanæ appellationem catenas extendi placet, quatenus ad telam peruenit. Et sciendum est, succidam quoque contineri, & lotam, si modò tincta non sit.

Lanæ appellatione tomentum non continebitur. Sed nec ea lana, ex qua quis quasi vestimentum fecerit valetudinis, vel deliciarum gratia, continebitur. Ne ea quidem, quæ somentationis gratia parata sunt, vel medicinar, lanarum appellatione continentur. Sed etiam pelles lanarum continentur. Nam & has lanæ cedere, manifestum est. Lana legata, etià leporinam lanam, & anserinam, & caprinam credo contineri, & de ligno, quam Græci *πικύλαρι* appellant. Lino autem

lana legata vtique non continebitur. Lino autem legato, tam factum quam infectum continetur: quodque netum, quodque in tela est, quod nondum est detextum. Ergo aliud in lino, quam in lana est. Et quidem & si tinctum lino sit, credo lino continebitur. De versicoloribus videndum est. Et constat, apud veteres lanæ appellatione versicoloria non contineri: sed iis omnia videri legata, quæ tincta sunt & neta: quæ neque detexta, neque contexta sunt. Proinde queritur, an purpura appellatione versicolorum contineatur. Et ego arbitror, ea, quæ tincta non sunt, versicoloribus non adnumerari: & ideo nec album naturaliter, neque nigrum con-

¶ ligneam lanam, purta que got spinis, aut eius generis arboribus depectis,

tincti,

Digestorum lib. XXXII.

tineri, nec alterius coloris naturalis. Purpuram autē & coccum (quoniam nihil natiui coloris habent) contineri arbitrator: nisi aliud sensit testator. Purpurę autem appellatione omnis generis purpuram contineri puto, sed coccum non continebitur: bucinum & ianthinum cōtinebitur. Purpurę appellatione etiam subtegmen factū contineri nemo dubitat. Lana tingendę purpurę destinata non continebitur. **¶** Qui dicitur serui, qui ad aliquem pertinet iure dominiū uel quasi: secus si iure usufructus uel pignoris. Item secus in his, qui ad uendendum habentur: uel sunt uicarij seruatorum: communes uero serui sui dicuntur. *h. d. cum tribus. ll. seq. bar.*

LXXIX. IDEM.

Cum suę ancillę, siue serui in testamento scribuntur: hi designari uidentur, quos paterfamiliās seruatorum numero habuerit.

LXX. PAULVS.

Eadem in omnibus rebus, quas suas quis legauerit, dicenda sunt.

LXXI. VLPIANVS.

Suos autem seruos uel ancillas eos accipimus, qui sunt pleino iure testantis: inter quos fructuarij non continebuntur. Sed qui bona fide testatori seruiunt, suorum appellatione magis est, ut contineantur: si modo suorum appellatione eos, quos suorum numero habuit, uoluit contineri. Eos uero, quos quis pignori hypothecę uel dedit, sine dubio inter suos legasse uidebitur debitor, creditor nequaquam. Proinde si quis seruos habuerit proprios, sed quorum operas locabat, uel pistorias, uel histrionicas, uel alias similes: an seruorū appellatione etiam hos legasse uideatur? Quod & præsumi oportet, nisi contraria uoluntas testatoris appareat. Eum, cui uenaliitariam exercent, puto suorum numero non facile contineri uelle eiusmodi mancipia: nisi euident uoluntas fuerit etiam de his sentientis. Nam quos quis ideo comparat, ut illico distraheret: mercis magis loco, quam suorū habuisse credendum est. Vicarios autem seruatorum suorum numero non contineri, Pomponius libro quinto scribit.

LXXII. POMPONIVS.

Si quis seruos suos legauit: communes quoque continentur, & in quibus usufructus alienus sit.

LXXIII.

De legatis & fideicommissis. III.

279

LXXIII. VLPIANVS.

Nummis indistinctē legatis, hoc receptum est, ut exigui-ores legati uideantur: si neque ex patrisfamilie, neque ex regionis consuetudine unde fuit, neque ex contextu testamenti possit apparere.

LXXIII. IDEM.

Chartis legatis nemo dicit scripturas & libros iam factos legato cedere. Hoc idem & in tabulis est.

LXXV. IDEM.

Cum in substitutione legata repetuntur, libertates etiam continentur.

¶ Qui studiorum causa abest, abesse non uidetur. *bar.*

LXXVI. PAULVS.

Questum est, mancipium ex eo fundo ante annuam mortis testatoris abductum, & discipline traditum, postea in eum fundum non reuersum, an deberetur? Respondum est, si studendi causa misisset, non quo de fundo id aliorum transferret, deberi.

¶ Genus in medio positum ex precedentibus & sequentibus restringitur. *bartolus.*

MAEVI FILII, QVOD IAM TIBI MAXIMAM PARTEM FACVLTATVM DEDERIM, CONTENTVS ESSE DERES FVNDO SEMPRONIANO CVM SVIS INHABITANTIBVS, IDEST, FAMILIA, ET QVAE IBI ERVNT. **Q**uestum est, de nominibus debitorum, & nummis: Eidem epistolam talem misit: ARGENTVM OMNE ET SVFLECTILEM (QVODCVNQVE HABEO) TIBI DO, ET QVICQVID IN PRAEDIO SEMPRONIANO HABEO: An supellex, quę in praediis uel domibus esset, ad Maevium pertinet? & an serui, quos ex eo fundo aliis legauit? Respondum est: nomina & nummos non uideri deberi, nisi manifeste de his quoque legandis uoluntas defunctę adprobaretur. Seruos ex eisdem fundis aliis datos dimiuisse filij legatum de argento & supellectili, quę alibi esset, eum, cuius notio est, æstimaturum: ut id obtineat, quod testatori placuisse à legatario adprobabitur.

¶ Ita uidentur esse in fundo quę ibi sunt ut perpetuo sint. *bar.*

Predia quidam reliquit, adiectis his uerbis: VTI A ME POSSIT.

Digestorum lib. XXXII.

POSSESSA SVNT, ET QUAE CVNQVE IBI ERVNT, CVM MORIAR. Quæsitum est de mancipiis, quæ in his prædiis morata fuerunt, vel operis rustici causa, vel alterius officij: cæterisque rebus, quæ ibi fuerunt in diem mortis, an ad legatarium pertinerent? Respondi: ea omnia, de quibus quæretur, legata videri. PETO, VT FVNDVM MEVM CAMPANVM GENESIAE ALVMNAR MEAE ADSCRIBATIS DVCENTIS AVREIS, VTI EST. Quæritur, an cum fundo & reliqua colonorum, & mancipia, si quæ mortis tempore in eo fuerint, debeantur? Respondi: reliqua quidem colonorum non legata, cætera verò videri verbis, VTI EST, data.

Appellatione materiæ non continetur materiæ, quod ad sui materiæ reverti non potest. *Bar.*

Illud fortassis quæsiturus sit aliquis, cur argenti appellatione etiam factum argentum comprehendatur: cum si mar mor legatum esset, nihil præter eundem materiam demonstrari videri possit? Cuius hæc ratio traditur: quippe ea, quæ talis naturæ sint, ut sæpius in sua possint redigi initia, ea materiæ potentia victa, nunquam vires eius effugiant.

Cocculum, quod proprio nomine appellatur, quin versicoloribus cederet, nemo dubitavit: quin minùs porro crocinum, aut hyssiginum, aut melinum suo nomine, quàm cocculum purpuræ designatur?

Res æstimata in dotem data non continentur in legato empti vel parati, si non fuerint ad usum tradite. *Bar.*

Cum vir ita legasset, QUAE VXORIS CAUSA PARATA SVNT, SI DO LEGO: ego apud Prætozem fideicommissarium petebam etiam res æstimatas, quarum precium in dotem erat, nec obtinui: quasi testator de his rebus non sensisset. Atquin si in vsu eius datæ sint: nihil interest, ab ipso, an ab alio comparatæ sunt. Postea apud Aburnium Valentem inveni ita relatum: Mulier res æstimatas in dotem dederat, ac deinde dotem maritus ei legauerat his verbis, QUAE EIVS CAUSA PARATA SVNT, EMPTAQVE. Dixi: emptorum paratorumque appellatione non contineri ea, quæ in dotem data essent, nisi si maritus eas res postea, quàm ipsius factæ essent, in vxoris usum conuertisset.

¶ QUAE

De legatis & fideicommissis. III.

280

Quæ casualiter absint, abesse non videntur: & quæ casualiter adsint, adesse non videntur. *Bar.*

Rebus, quæ in fundo sunt, legatis, accedunt etiam ea, quæ tunc non sunt, si esse solebant: nec quæ casu ibi fuerunt, legata existimantur.

Quod operatur genus quo ad omnes, idem operatur particulare quo ad particularia. *Bar.*

LXXVII. CELSVS.

Si chorus aut familia legatur: perinde est, quasi singuli homines legati sint.

Nummi repositi ut mutuo dentur, nõ videntur esse in loco: scens si ut ibi perpetuo sint. *Bar.*

His verbis, QUAE IBI MOBILIA MEA ERVNT, DO LEGO. Nummos ibi repositos, ut mutuo darentur, nõ esse legatos, Proculus ait: at eos, quos præsidij causa repositos haberet (ut quibusdam bellis civilibus factitasset) eos legato contineri: & sepe audisse, se rusticos senes ita dicentes, pecuniam sine peculio fragilem esse: peculium appellantes, quod præsidij causa seponeretur. Area legata, si in edificata medio tempore fuerit, ac rursus area facta sit: quanquam tunc peti non poterat, nunc tamen debetur. Seruus quoque legatus, si interim manumittatur, & postea servus factus sit, peti potest.

* Ars, quæ bellis civilibus factitasset.

LXXVIII. IDEM.

* Ars, nõ potest.

Coniunctim hæredes institui, aut coniunctim legari, hoc est, totam hæreditatem, & tota legata esse singulis data, partes autem concursu fieri.

Masculinum genus concipit femininum, & non e contra. *Bar.*

LXXIX. MODESTINVS.

Seruis legatis etiam ancillas quidam deberi rectè putant, quasi commune nomen utruque sexum contineat. Ancillis verò legatis, masculos nõ deberi, nemo dubitat. Et puellis etiam legatis puellæ debentur. Id non aequè in puellis dicendum est. Mulieribus verò legatis etiam virgines debentur: sicuti viris legatis, etiam pueros deberi respondetur. Pecudibus autem legatis, & boues & cætera iumenta continentur. Armento autem legato, etiam boues contineri convenit: non etiam greges ovium & caprarum. Ovis legatis, neque agnos, neque arietes contineri, quidam rectè existimant.

Digestorum lib. XXXII.

stimant. Quum verò grege legato, & arictes & agnos debet, nemo dubitat.

Qui fugit, dicitur esse in loco a quo fugit. var.

LXXX. IDEM.

Seruus, qui in fundo morari solitus erat, si fugerit, licet post mortem testatoris apprehendatur: fundo legato, vt instructus est, etiam ipse cedit.

LXXXI. IDEM.

Quod his verbis relictum est, *QVICQVID EX HÆREDITATE BONISVE MEIS AD TE PERVENERIT, CVM MORIERIS, RESTITVAS.* eo, fructus, quos hæres viuis percepit, item que fructuum vice sunt, non venire placuit, nec enim quicquam proponi, ex quo de his quoque restituendis testatricem rogasse probari possit.

Appellatione posteriorum continentur liberi, non liberti. var.

Idem testator, qui libertis fideicommissum relinquebat, substitutione inter eos facta expressit, vt post mortem extremi, ad posteros eorum pertineret. Quæro, cum nemo alius sit, nisi liberus eius, qui extremo mortuus est, an is ad fideicommissum admitti debeat? Respondit: posteriorum appellatione liberos tantum, non etiam libertos eorum, quibus fideicommissum relictum est, fideicommissio contineri, nequam incertum est.

LXXXII. IDEM.

Qui, quæ Romæ essent, legata sunt: ei etiam, quæ custodiæ causa in horreis extra urbem reposita sunt, debentur.

Peronomen, nomen, adiectum certo corpori & uerbo presentis temporis, facit demonstrationem: si incerto corpori, & actionem: si uero uerbo futuri temporis, conditionem. var.

LXXXIII. POMPONIUS.

Nuper constitutum est à Principe, vt & non adiecto hoc *MEVM*, si quis corpus alicui leget: & ita sentiat, vt demum præstetur, si suum sit: ita valere legatum, vt appareat magis sententiam legantis, non hoc uerbum *MEVM* respiciendum esse. & ideo elegans est illa distinctio, vt quoties certum corpus legatur, adiectum ad presens tempus hoc uerbum *MEVM* non faciat conditionem. Si uero incertum corpus legatur: ueluti ita, *VINA MEA, & VESTEM MEAM:* videatur

De legatis & fideicommissis. III.

videatur pro conditione hoc uerbum *MEA* esse: vt ea demum, que illi sunt, videatur legata. Quod non puto fortiter posse defendi: sed potius & hic uerbum, uel uinum, quod suorum numero habuerit, hoc legatum esse. (sic enim respositum est.) etiam quod coauerit uinum legato cedere, si id uini numero testator habuisset. Plautus in mortis tempus collatum hæc sermone, *VESTEM, QUAE MEA ERIT:* sine dubio pro conditione accipiendum puto. Sed & *STICHVM, QUI MEVS ERIT,* puto pro conditione accipiendum: nec interesse, utrum ita, *QUI MEVS ERIT:* an ita, *SI MEVS ERIT.* utriusque enim conditionem inesse. Labeo tamen scribit, etiam in futurum tempus collatum hunc sermone, *QUI MEVS ERIT:* pro demonstratione accipiendum. sed alio iure utimur.

Missici debet ubi res esse silent perpetuo, non ubi casu desint uel absint. var.

LXXXIII. PROCVLVS.

Si ita legatum est, *DOMVM, QUAEQUE MEA IBI ERUNT, CVM MORIAR:* nummos ad diem exactos à debitoribus, ut aliis nominibus collocarentur, non puto legatos esse: & Labeonis distinctione valde probo, qui scripsit, nec quod casu absit minus esse legatum: nec quod casu ibi sit, magis esse legatum.

LXXXV. PAVLVS.

Et fideicommissum, & mortis causa donatio appellatione legati continentur.

LXXXVI. PAVLVS.

Ana legata, uerstem, quæ ex ea facta sit, deberi non placet. Sed & materia legata: nauis, armarium uel ex ea factum, non uendicentur. Nauis autem legata dissoluta, neque materia, neque nanis debetur. Massa autem legata: cyphi ex ea facti exigi possunt.

LXXXVII. IDEM.

Re coniuncti uidentur, non etiam uerbis, cum duobus separatim eadem res legatur. Item uerbis, non etiam *RESTITUTIO ET SEIO FVNDVM AEQVIS PARTIBVS DO LEGO:* quonia semper partes habent legatarij. Præstetur igitur omnimodò cæteris, qui & re, & uerbis coniunctus est. Quod si re tantum coniunctus sit, con-

ff. Infor. N stat

stat non esse potiorum . si verò verbis quidem coniunctus sit, re autem non: quæstionis est, an coniunctus potior sit? Pe magis est, ut ipse præferatur.

LXXXVIII. PAVLYS.

Nominatim legatum accipiendum est, quod à quo legatum sit, intelligitur, licet nomen pronunciatum non sit.

¶ Verba generalia accessorie apposita, ad suum principale restringuntur. *nar.*

LXXXIX. PAVLYS.

Prædiis per præceptionem filie datis, cum reliquis actorum & colonorum: ea reliqua videntur legata, quæ de reditu prædiorum in eadem causa manserunt. alioquin pecuniam à colonis exactam, & in calendarium in eadem regione versam, reliquis nõ contineri, neque colonorum, neque actorum, facile constat: tametsi nominatim actores ad filiam pertinere voluit. Ex his verbis, IVCIO TITIO PRÆDIA MEA ILLA CVM PRÆTORIO, SICVT A ME IN DIEM MORTIS MEAE POSSESSA SYNT, DO: instrumentum rusticum, & omnia, quæ ibi fuerunt, quo dominus fuisset instructor, debere conuenit: colonorum reliqua nõ debentur. Pater filie tabernam purpurariam cum seruis institutoribus & purpuris, quæ in diem mortis eius ibi fuerunt, legauit. Neque: præcia purpuræ condita, neque: debita, neque: reliqua legato contineri placuit.

¶ In usu testatoris magis quam ex instrumentis emptiois voluntas eius perpenditur. *nar.*

TITIO SEIANA PRÆDIA SICVTI COMPARATA SYNT, DO LEGO. Cùm essent Gabiniana quoque simul vno precio comparata non sufficere solum argumentum emptiois respondi: sed inspiciendum, an literis & rationibus appellatio Seianorum Gabiniana quoque continerentur, & vtriusque: possessionis cõfusi reditus, titulo Seianorum accepto lati essent.

¶ Ex aditu indicatur an balnea vel hortus cedant domui. *nar.*

Balneas legata domus esse portionem cõstabat. Quod si eas publicè præbuit: ita domus esse portionem balneas, si per domum

domum quoque intrinsecus adibantur, & in usu patrisfamilias vel vxoris nonnunquam fuerant, & mercedes eius inter ceteras meritoriorum domus rationibus accepto ferebantur, & vno precio comparata, vel instructa cõmuni *(iure) coniuncta fuissent. Qui domum possidebat, hortum vicinum ædibus comparauit: ac postea domum legauit. Si hortum domus causa comparauit, ut amoeniorem domum ac salubriorem possideret, aditumque in eum per domum habuit, & ædium hortus additamentum fuit: domus legato continetur. Appellatione domus insulam quoque iunctam domui videri, si vno precio cum domo comparata fuisset, & vtriusque: pessiones similiter accepto latas rationibus ostenderetur.

*als deest
als cõiter
cõiuncta.

¶ In legato generali non continentur instrumenta. *nar.*

XC. PAVLYS.

SI MIHI MÆVIA ET NIGIDIA FILIARUM MEARUM HÆRÆDES ERUNT, TVNC MÆVIA E MEDIO SVMITO, PRÆCIPITO, SIBIQUE HÆRETO FVNDOS MEOS ILLVM ET ILLVM CVM CASVLIS ET CVSTODIEVS OMNIY HORVM FVNDORVM, ET CVM OMNIEVS HIS AGRIS, QUI AD CONIUNCTIONEM CVIVSQVE EORVM FVNDORVM EMPTIONE, VEL QVOLIBET ALIO CASV ORTIGERINT. ITEM CVM OMNIEVS MANCIPIIS, PECORIBVS, IVMENTIS, CÆTERISQUE VNIVERSIS SPECIEBVS, QUAE IN IISDEM FVNDIS, QVOVE EORVM CVM MORIAR ERUNT, VTI OPTIMI MAXIMIQUE SVNT, VTIQUE EOS IN DIEM MORTIS MEAE POSSEDI: ET (VT PLENIVS DICAM) ITA VTI CLAVDVTYR. In fundo autem vno ex his, qui prælegati sunt, tabularium est, in quo sunt & cõplurium macipiorum emptioes: sed & fundorum, & variorum cõtractuum instrumenta: præterea & nota debitorum. Quæro, an instrumenta cõsa sint? Rõspõdi: secudum ea que opponerentur, instrumenta emptiois, ite debitorum,

N ij

Digestorum lib. XXXII.

debitorum, quæ in fundo prælegato remanserunt, non videri legato contineri. His verbis, domib⁹ legatis: FIDEM HÆREDVM MEORVM COMMITTO, VTI SINANT EVM HABERE DOMVS MEAS, IN QVIBVS HABITO, NVLLO OMNINO EXCEPTO, CVM OMNI INSTRVMENTO ET REPOSITIS OMNIBVS: non videri testatorem de pecunia numerata, aut instrumentis debitorum sensisse.

¶ *Et iudicium præceptum testatoris non valet. Bartolus.*

XCI. SCAEVOLA.

Lucius Titius testamento suo ita cavuit, NVLLO MODO PRÆDIVM SVBVRBANVM, AVT DOMVM HÆRES ALIENET: Filia eius hæres scripta hæredem reliquit filiam suam, quæ easdem res diu possedit: & decedens extraneos hæredes instituit. Quæsitum est, an prædia pertinerent ad Iuliam, quæ Lucium Titium testatorem patrum maiorem habuit? Respondi: nihil proponi contra voluntatem defuncti factum, quò minus ad hæredem pertinerent, cum hoc nudum præceptum est.

¶ *Si fertur absolutoria in una causa, non obstat exceptio rei iudicatae in alia agenti. Bartolus.*

SEMPRONIAE MVLIERI MEAE REDDI IVBEO AB HÆREDIBVS MEIS CENTVM AVREOS, QVOS MVTVO ACCEPERAM. Quæsitum est, si hanc pecuniam vt debitam Sempronia petens victa sit: an fideicommissum peti possit? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, posse ex causa fideicommissi peti: quod apparuisset, non fuisse ex alia causa debitam.

Quidam prædia legavit libertis adiectis, his verbis: VTI A ME POSSESSA SVNT, ET QVÆCVMQVE IBI TRVNT, CVM MORIAR. Quæsitum est, an mancipia, quæ in his prædiis morata in diem mortis patris familias fuerunt, operis rustici causa vel alterius officij, cæteræque res, quæ ibi fuerunt, ad legatarios pertineant? Respondi, pertinere.

¶ *Appellatione fratrum continentur sorores. Bar.*

Quæsitum est, an quod hæredes fratribus rogati essent restituere, etiam ad sorores pertineret? Respondi, pertinere: nisi aliud

De legatis & fideicommissis. III. 283

si aliud sensisset testatorem probetur. Collegio fabricorum fundum cum sylvis, quæ ei cedere solent, vti optimus maximusque esset, legavit. Quæro, an ea quoque, quæ in die mortis ibi fuissent, id est, scenum, pabulum, paleantem machine, vasa vinaria, id est, cuppæ & dolia, quæ in cella defixa sunt: ite granaria essent legata? Respondi: non recte peti, quod legatum non esset.

¶ *Verba institutionis directæ ad alium non ad eum qui instituitur debent vim fideicommissi. Bartolus.*

Ex parte dimidia hæredi instituto, per præceptionem fundum legavit, & ab eo ita petiit: PETO VTI VELIS COHÆREDEM TIBI RECIPERE IN FVNDO IVLIANO MEO, QVEM AMPLIVS TR RECIPERE IVSSI, CLODIVM VERVM MEIOTEM MEVM, COGNATVM TVVM. Quæro, an pars fundi ex causa fideicommissi nepoti deberetur? Respondi, deberi.

¶ *Appellatione familie continentur etiam qui a testatore nõ sunt nominati. Bartolus.*

XCII. VLPIANVS.

IS, qui complures libertos reliquerat, tribus ex his fundum legauerat, & petierat, vt curaret, ne de nomine suo exiret. Quærebatur, ex tribus, qui primus moriebatur, vtrum vtrique, vel alteri ex his, qui in legato sibi coniuncti essent, relinquere partem suam deberet: an possit vel alij colliberto suo eam relinquere? Placuit (& si voluntatis quæstio esset) satis illum facturum, & si alij reliquisset. Quod si nulli dedisset, occupantis, an omnium collibertorum: & num eorũ tantum, quibus pariter legatum esset, fideicommissi petitiõ esset, dubitabatur. Et Iulianus recte omnibus deberi putavit.

¶ *Verbum, quanta, ex uerbum sionna, refertur etiam ad corpora. Bartolus.*

XCIII. MARTIANVS.

QVISQVIS MIMI HÆRES ERIT, DAMNAS ESTO DARE, FIDEIQVE RIVS COMMITTO, VTI DET, QVANTAS EVM MAS DICTAVERO, DEDERO. Aristo res quoque corporales contineri ait, vt prædia, mancipia, vestem, argentum: quia & hoc verbum QVANTAS, nõ ad numeratã duntaxat pecuniam

N ij cuniam

...niam referri ex dotis relegatione, & stipulationib⁹ em² p²æ hereditatis apparet: & **S V M M A E** appellatio simili- ter accipi deberet: ut in his argumētis, quæ relata essent, ostē- deretur. voluntatem defuncti præterea, quæ maximè in fi- deicommissis valeret, ei sententiæ suffragari. neque enim post eâ præfationē adiecturum testatorem fuisse, res corpo- rales, si duntaxat pecuniam numeratam præstari voluisset. ¶ Appellatione hereditatis non continentur legata & fideicom- missa. Bartolus.

XCVIII. CAIVS.

Si Titius ex parte hæres rogatus sit. Mquio hereditatem restituere, & rursus Titio cohæres eius rogatus sit suam partem, aut partis partem restituere: an hanc quoque partē, quam à cohærede ex fideicommissis recepit, Titius restituere Mævio debeat? Dignus Antoninus consultus rescripsit, non debere restituere: quia appellatione hereditatis neq; legata, neq; fideicommissa continentur.

¶ Appellatione reliquorum non continetur pecunia iam exacta, vel quæ usibus patris familiaris est disposita. Bar.

XCV. PAVLVS.

O Sidius quidam instituta filia Valeriana hærede, acto- ri suo Antiocho data libertate, prædia certa & peculū, & reliqua legauerat, tam sua quam colonorum. legatarius proferebat, manu patris familias relinquatū, tam suo q̄ colo- norum nomine. Itē in eadē scriptura adiectū in hūc modū: **ETSM QVORVM RATIONEM REDDERE DE- BEAT, SI QVÆ IN CONDITO HABVERAT PATERFAMILIAS, FRUMENTI, VINI, ET CÆ- TERARVM REVM**, quæ & ipsa libert⁹ petebat, & ex reliquis esse dicebat, & apud Præsidē obtinuerat. Ex diuerso cum diceretur, reliquæ colonorum ab eo non peti, nec propria: diuersam autem esse causam eorum, quæ in cōdito essent Imperator interrogavit partē legatarij querendi cau- sa, pone (inquit) in condito centiens aurcorum esse, quæ in usum sumi solerent: diceres totum, quod esset relictum in arca, deberi? Et placuit rectē appellasse. A parte legatarij suggestum est, quædam à colonis post mortem patris famili- as exacta. Respondit: hoc, quod post mortem exactum fuis- set, reddendum esse legatario.

¶ Inde-

¶ **Indefinita æquipollet uniuersali. Bar.**

XCVI. IDEM.

Si plures gradus sint heredum, & scriptum sit, **HÆRES MEVS DATO**: ad omnes gradus hic sermo pertinet, sicuti hæc verba: **VISQVIS MIHI HÆRES ERIT**. Itaque si quis velit non omnes hæredes onerare legatorum præstatione, sed aliquos ex his, nominatim damnare debet. ¶ In ultimis voluntatibus illi dicuntur serui urbani quos testator urbanorum numero habuit. Bar.

XCVII. IDEM.

Seruis urbanis legatis, quidam urbana mancipia non lo- co, sed opere separant: ut licet in prædiis rusticis sint, ta- men si opus rusticum non faciant, urbana videantur. Dicen- dum est autem, quod urbani intelligendi sint, quos paterfa- milias inter urbanos adnumerare solitus sit. quod maximè ex libellis familiar, item cibariis deprehendi poterit. Ve- natores, & ancupes utrū in urbanis, an in rusticis contine- antur, potest dubitari. Sed dicendum est, ubi paterfamilias morabatur, & hos alebat, ibi eos numerari. Muliones de ur- bano ministerio sunt, nisi propter opus rustre testator eos destinatos habebat. Eum, qui natus est ex ancilla urbana, & missus in villam nutriendus: interim in neutris esse, qui- dam putant. Videamus, ne in urbanis esse intelligatur. quod magis placet. Seruis lecticariis legatis, si idem lecticarius sit & cocus, accedet legato.

¶ Generi per speciem derogatur: & quod in duabus speciebus re- peritur, inter legatarios diuersarum specierum communicantur. Bartolus.

Si alij verne, alij cursores legati sunt: si quidem & cursores & vernæ sint, cursoribus cedent. Semper enim species gene- ri derogat. si verò in specie, aut in genere utriusque sint: plerum que communicabuntur.

¶ Verbum reddenti habet significationem per se dandi. Bar.

XCVIII. LABOLENVS.

HÆRES MEVS DAMNAS ESTO LVCIO TITIO STICHVM SERVVM MEVM REDDERE. vel ita: **ILLVM SERVVM MEVM ILLI REDDITO**. Cascellius ait deberi: neque id Labeo improbat: quia qui reddere iubetur, simul & dare iubetur.

N iij

¶ Si

¶ Hæc pti- net exem- plū quod I Topicis M. Cicero proponit in loco a repugnanti- bus.

¶ In Titio

Csi nominentur aliqua individua speciei contenta sub genere, ad alia in eadem specie contenta non porrigitur illud genus. *var.*

Dux statua marmoreæ eundem nominatim, item omne marmor erat legatum. Nullam statuam marmoream præter duas Cascellius putat deberi: Ofilius & Trebatius contra. Labeo Cascellij sententiam probat. quod verum puto: quia duas statuas legando, potest videri non putasse in marmore, sed statuas legare.

Singulari inuterale positum neutraliter, potest referri ad omnia præcedentia cuiuscunque generis vel numeri existunt. *var.*

VXORI MEAE VESTEM, MUNDUM MYLIHREM, ORNAMENTA OMNIA, ARGENTUM, QVOD BLVS CAUSA FACTVM PARATVMQVE EST, OMNE DO LEGO. Trebatius hæc verba, QVOD BLVS CAUSA FACTVM PARATVMQVE EST, ad aurum & argentum duntaxat referri putat. Proculus ad omnia. quod & verum est.

Legatis vasis non cedunt alia vasa, in quibus reponuntur, nisi sint illis materia. *var.*